ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE071.2024-SEDUC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PE071.2024-SEDUC

Aos catorze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e seis minutos,
reuniram-se o Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante e
respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº PORTARIA 001/2025,
a =m de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com
o edital e seus respectivos anexos, publicados em vinte e cinco dias do mês de fevereiro de
dois mil e vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 01 de
abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº PE071.2024-SEDUC, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº PE071.2024-SEDUC.

Modo de disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE LICENÇAS
TEMPORÁRIAS DE USO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS – NO FORMATO DE SOFTWARE
COMO SERVIÇO (SAAS) –, SERVIÇOS TÉCNICOS PARA IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E
SUPORTE DE PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DE DADOS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS, COM FORNECIMENTO DE APARELHO DE RECONHECIMENTO FACIAL.
DESTINADO A ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE-CE.

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

09.273.960/0001-
08

PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA SIM 2.871.113,28
12/03/2025

09:21:01

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi=cação dos participantes relativamente aos
lances ofertados.

lote 1 - LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

V. LOTE (R$) DATA/HORA

09.273.960/0001-
08

PUBLIS INFORMATICA
E SISTEMAS LTDA

NÃO SIM 2.871.113,28
12/03/2025

09:21:01

EVENTO(S)

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto
24/03/2025

09:57:06

Lance
registrado

Lance registrado 09.273.960/0001-08 2.870.000,0000
24/03/2025

09:58:28

Encerramento Item encerrado
24/03/2025

10:07:06

Encerramento Encerrada a fase de lances
24/03/2025

10:30:07

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 09.273.960/0001-08, no valor de R$ 2.870.000,00 (dois
milhões, oitocentos e setenta mil reais)

24/03/2025
13:28:24

Habilitado
Habilitada a participante PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 09.273.960/0001-08

24/03/2025
14:23:23

Habilitação
anulada

Anulação da habilitação do(a)
participante 09.273.960/0001-08 /
PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS
LTDA para o(a) 1,

09.273.960/0001-08 2.870.000,0000
24/03/2025

14:27:08

Habilitado
Habilitada a participante PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA inscrito no
CNPJ/MF Nº 09.273.960/0001-08

24/03/2025
15:59:23

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA
inscrito no CNPJ/MF Nº 09.273.960/0001-08, no valor de R$ 2.870.000,00 (dois
milhões, oitocentos e setenta mil reais)

24/03/2025
15:59:36

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

CNPJ/CPF PARTICIPANTE

09.273.960/0001-08 PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Pregoeiro(a)
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico nº. PE071.2024-SEDUC. Gostaria de agradecer a todos pela
participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

14/03/2025
09:06:25

Pregoeiro(a)

A Pregoeira da Central de Licitações do Município de São Gonçalo do
Amarante/CE, no uso de suas atribuições legais: CONSIDERANDO, que no
dia 14/03/2025 as 09h (nove horas), será realizada a abertura do certame do
processo licitatório acima referido; CONSIDERANDO foram protocoladas, de
forma tempestiva, impugnações ao edital pela empresa YURI RAVARRA
MARCONDES, CPF sob o nº 428.261.028-00. CONSIDERANDO que os itens
editalícios questionados tratam-se de matéria de natureza técnica oriunda
do Termo de Referência e Edital elaborado pela respectiva Pregoeira do
Município de São Gonçalo do Amarante/CE; CONSIDERANDO que a Central
de Licitações requisitou parecer técnico ao setor Jurídico com intuito de
subsidiar o julgamento das impugnações apresentadas, não obtendo êxito
até o dia 13/03/2025; CONSIDERANDO a ausência de respostas das
impugnações apresentadas caracterizando o descumprimento ao disposto
no Art. 164 da Lei Nº. 14.133/21. RESOLVE, SUSPENDER a abertura da PREGÃO
ELETRÔNICO Nº PE 071.2024-SEDUC, que se realizaria dia 14/03/2022 as 09h
(nove horas), até que seja concluída a análise e julgamento do mérito das
impugnações apresentadas pelo Sr. YURI RAVARRA MARCONDES, SR. CPF
sob o nº 428.261.028-00.

14/03/2025
09:08:08

Sistema

O certame de Nº PE071.2024-SEDUC foi suspenso por tempo indeterminado.
Motivo: Em conformidade com o PE071.2024-SEDUC e as disposições legais
pertinentes, informamos que, em razão da impugnação apresentada no
âmbito do presente certame, a sessão de abertura que ocorreria em
14.03.2025 as 9hrs, está suspensa, sem nova data prevista para sua
continuidade, até que seja dada a devida resposta à referida impugnação. A
suspensão ocorre para garantir a ampla defesa, conforme o devido processo
legal. O certame será retomado após a decisão sobre a impugnação, quando
nova data será oportunamente informada no chat.

14/03/2025
09:19:00

Sistema
O certame de Nº PE071.2024-SEDUC retornará da suspensão em 24/03/2025
às 09:00.

20/03/2025
09:52:37

Sistema O certame de Nº PE071.2024-SEDUC retornou da suspensão.
24/03/2025

09:56:06

Sistema O lote 1 - LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO foi iniciada.
24/03/2025

09:57:06

Sistema
lote 1 - LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO está aguardando decisão do(a)
pregoeiro(a) para reinício ou encerramento.

24/03/2025
10:07:06

Sistema O lote 1 - LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO foi finalizada.
24/03/2025

10:30:07

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 09.273.960/0001-08, a proposta readequada até
a data 24/03/2025 às 12:32.

24/03/2025
10:31:00

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

Bom dia
24/03/2025

10:31:30

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

estaremos enviando em breve
24/03/2025

10:31:42

Pregoeiro(a) ok!
24/03/2025

10:33:10

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

ola
24/03/2025

11:22:21

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

No sistema nao fecha o valor correto da Proposta, esta dando 0,08 centavos
de diferença a menos

24/03/2025
11:23:18

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

pode ser encaminhada dessa forma ..
24/03/2025

11:23:42

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

2869.999,82
24/03/2025

11:24:02

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

2869.999,92
24/03/2025

11:24:17

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

A participante PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA inscrita no CNPJ/MF
Nº 09.273.960/0001-08, enviou a proposta readequada.

24/03/2025
11:33:12

Pregoeiro(a) olá
24/03/2025

13:24:21

Pregoeiro(a) vou verificar
24/03/2025

13:24:31

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS
LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 09.273.960/0001-08, os documentos
habilitatórios até a data: 24/03/2025 às 16:30.

24/03/2025
14:27:32

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

Boa tarde!
24/03/2025

15:15:23

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

Sra
24/03/2025

15:15:26

PUBLIS
INFORMATICA E
SISTEMAS LTDA

Pregoeiro (a), foi feita a inserção da documentação e sincronização ao
pregão.

24/03/2025
15:16:51

Pregoeiro(a)
Participante PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA inscrita no CNPJ/MF
Nº 09.273.960/0001-08 foi declarada vencedora do(s) lote 1 - LOTE 01 - AMPLA
PARTICIPAÇÃO.

24/03/2025
15:59:36

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção
de recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a).

24/03/2025
16:01:55

Pregoeiro(a)

- SENHORES LICITANTES, INFORMO AOS INTERESSADOS, QUE SERÁ
ABERTA A OPÇÃO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, PELO PRAZO DE 15
(QUINZE) MINUTOS, OPORTUNIDADE EM QUE QUALQUER LICITANTE
PODERÁ MANIFESTAR, IMEDIATA E MOTIVADAMENTE, A INTENÇÃO DE
INTERPOR RECURSO.

24/03/2025
16:02:07

Pregoeiro(a)

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão
temporal do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo
administrativo referente a esse certame licitatório está a disposição de todos
na sede desta entidade.

24/03/2025
16:16:55

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Pregoeiro(a) HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA

Equipe de apoio DANIELE SOARES MARTINS

Equipe de apoio ANA CRISTINA GOMES DA SILVA

		2025-03-24T19:20:00+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	ANA CRISTINA GOMES DA SILVA
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE PREGAO, nos termos da legislação vigente

		2025-03-24T19:20:00+0000
	São Gonçalo do Amarante, Ceará - BR
	Daniele Soares Martins
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE PREGAO, nos termos da legislação vigente

		2025-03-24T19:20:00+0000
	Fortaleza, Ceará - BR
	Helayne Franquele Soares Rocha
	Assinado digitalmente como PREGOEIRO, nos termos da legislação vigente